

# 内蒙古君正能源化工集团股份有限公司关于2018年年度财务报告的事后审核问询函的回复公告

证券代码:601216

证券简称:君正集团

公告编号:临2019-035号

## 内蒙古君正能源化工集团股份有限公司关于2018年年度财务报告的事后审核问询函的回复公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

内蒙古君正能源化工集团股份有限公司(以下简称“公司”)于2019年4月26日收到上海证券交易所《关于对内蒙古君正能源化工集团股份有限公司2018年年度报告的事后审核问询函》(上证公函【2019】063号)。(以下简称“问询函”)。根据要求,公司对《问询函》中提及的相关问题进行了认真核查,现回复如下:

公司2018年年度报告“第一节释义”中涉及的字词语义适用于本公告中的相关词语。

一、关于公司经营情况

1.年度披露:公司本期毛利率为44.54%,同比增加3.13个百分点,且自2014年以来持续增长。主要靠碱产品,聚氯乙烯毛利率为31.01%,片碱毛利率为72.44%,液碱毛利率为90.00%,相较于去年有不同程度的增长,且均处于氯碱行业较高水平。请公司补充披露:(1)主要原材料、产品的价格变动情况;(2)电石、工业盐、电力等主要原材料的单价指标及自给率;(3)分产品披露同行业可比公司的毛利率情况;(4)结合上述情况,从生产工艺、行业市场、产品价格、成本控制等方面,综合分析公司相较同行业公司的主要竞争优势,量化分析公司近年来保持高毛利率且持续增长的原因。

【回复说明】

(一)主要原材料、产品的价格变动情况

2017-2018年主要原材料价格变动情况				
项目	2017年含税采购价 (元/吨)	2018年不含税采购价 (元/吨)	差异	同比增幅(%)
液碱	371.00	273.50	-97.50	-26.29
片碱	780.00	713.00	-73.00	-9.39
工业盐	29.00	24.50	-4.50	-15.52
电石	51.16	71.5	20.34	39.76
聚氯乙烯	824.07	807.89	-16.18	-1.96
液氯	90.12	89.66	-0.46	-0.51
液氯	901.95	969.30	7.41	0.77

2017-2018年主要产成品价格变动情况				
项目	2017年销售单价 (元/吨)	2018年销售单价 (元/吨)	差异	同比增幅(%)
聚氯乙烯	5,445.48	5,673.36	227.87	4.18
片碱	5,062.79	5,804.28	751.49	14.87
工业盐	3,301.19	3,283.00	-17.19	-0.52
电石	2,141.02	2,430.00	287.00	13.43
液氯	122.05	125.29	3.24	2.74

(二)电石、工业盐、电力等主要原材料的单价指标及自给率				
产品名称	单位	电耗	实际单耗	自给率(%)
电石	吨/吨	吨/吨	1.28	97.73
工业盐	吨/吨	吨/吨	263.43	29.79
工业盐	吨/吨	吨/吨	0.75	100.00
工业盐	吨/吨	吨/吨	1.54	0.00
工业盐	吨/吨	吨/吨	2,286.36	87.66
工业盐	吨/吨	吨/吨	0.41	100.00
电石	吨/吨	吨/吨	1.15	0.00
电石	吨/吨	吨/吨	1.16	0.00
电石	吨/吨	吨/吨	0.81	0.00
电石	吨/吨	吨/吨	1.07	98.11

注:工业盐、炭材、电石全部为外购。

公司生产用电由自备厂供电和电网购电两部分组成。2018年全年用电量87.75,285.64万千瓦时,其中自供电量分别为7.67,246.56万千瓦时,自给率为97.68%。

(三)分产品披露同行业可比公司的毛利率情况

单位: %

产品	君正集团	中泰化学	鄂尔多斯	鸿达兴业	英力特	亿利洁能
聚氯乙烯	31.01	27.09	23.11	20.49	5.17	3.56
烧碱	72.53	59.27	68.5	63.29	58.07	64.89
电力	40.62	-25.06	未披露	未披露	未披露	未披露

数据来源:上市公司年报

(四)结合上述情况,从生产工艺、行业市场、产品价格、成本控制等方面,综合分析公司相较同行业公司可比公司的主要竞争优势,量化分析公司近年来保持高毛利率且持续增长的原因

2016年—2018年,公司产品综合毛利率分别为43.24%、41.46%和44.54%,盈利能力持续保持在较高水平且在本行业内处于领先地位,具体情况如下:

1.生产工艺方面

(1)完整的“一体化循环经济产业链优势”

公司是全国循环经济示范基地,内蒙古自治区下游循环经济示范企业,建设的氯碱化工循环经济产业链实现了从煤、电到电石PVC和氯碱及环保建材的上下游一体化布局,产能匹配度和资源利用率较同行业公司处于领先水平。同时,公司最大限度回收利用各个生产环节产生的废弃物,降低成本,实现节能环保,使用成本,也大大降低了其他环节的废弃物处置成本。

公司的自备电厂“全部采用循环流化床锅炉”是世界最节能环保发电技术,大量使用煤矿石和劣质煤作为发电原料,既完全符合国家环保政策解决了污染环境问题,还大大降低了发电成本;自产石灰石的电石矿作为自灰生产原料,尾矿作为生产水泥熟料的原料并用于电厂发电,提高了石灰石资源的利用率,降低了产业链综合成本;电石和氯碱的生产均采用先进的密闭式“炉”加热,提高了设备利用除过净化装置处理,其中电石厂处理后的尾气余热锅炉,大幅度降低了单位产品的能耗,有效减少了尾气的排放问题;硅铁厂处理后的高温废气送至余热锅炉,产生的中压蒸汽回送至发电车间用于发电,实现了“能源的利用和节能降耗”。

为了降低产业链中的固废问题,公司投资建设了其他电石渣水泥熟料生产线,不仅可以全部消耗掉电石渣PVC工艺中产生的电石渣,还可生产了电石渣生产环节的工业废弃物,整个生产过程中几乎没有废弃物排山,资源在生产全过程得到了最有效的利用,既消除了固废对环境造成的污染,又变废为宝实现了资源价值的最大化。

除以上措施之外,公司还投入大量资金,对产业链中煤、废气和固废的回收利用实施了多项技术改造,提高了原料利用率,减少了污染排放,实现了废弃物的增值利用,另外,公司循环经济产业基地布置紧凑、建设集中,不仅降低了物流成本,同时也降低了生产过程中的物料损耗。

(2)技术、装备优势

公司在冶金、电力、氯碱化工等行业积累了丰富的生产运营经验,建立和完善了以技术革新作为平台,以自主研发和生产相结合的技术创新体系和机制。公司主要生产设备大部分引进了国际先进技术和装备,主要生产设备实现了大型化、自动化,成为行业标杆和典范,在行业中处于领先水平。公司引进美国、日本、瑞士、法国、德国等发达国家的先进设备和技术用于核心生产装置,可将废水、废气全部回收利用,不但节能环保。例如电石装置引进日本的水程控制自动化系统,不但能大幅度降低出炉人员的工作强度,提高劳动生产率,还可降低安全风险,能提高效率、产品质量稳定。

装置大型化也是实现成本降低的有效措施,公司采用引进先进的大型化生产装置降低人员成本和设备成本,提高设备的使用效率,从而提高劳动生产率,降低了能耗水平,实现节能降耗。

2.成本控制方面

(1)坚持以人为本,科学管理

公司成立以来,始终坚持以“以人为本,科学管理”,通过建设公司管理学院和工程技术学院,以解决公司实际问题为导向,持之以恒建设学习型组织。公司不断将管理理想,吸收先进管理经验,学习先进管理方法,持续推动组织变革,深入推进精细化管理和各项技术创新。高素质的人员队伍,创造了高工作绩效,2018年公司人均产值约205万元,人均利润约722万元,始终处于行业先进水平。

(2)产能利用率高

近年来,公司通过大力推行设备管理、优化工艺操作控制,使乌达基地和碱西基地的氯碱化工生产基本维持在满负荷状态,产能利用率在行业内始终处于较高水平,公司产品产量保持了持续增长。2016年—2018年,公司PVC产能为69.87万吨,73.66万吨,81.86万吨,烧碱产品产量分别为46.37万吨、40.17万吨、54.94万吨,产量的增长,产能利用率的充分发挥,极大的摊薄了人工、折旧等固定成本,提高了单位产品毛利率水平。

(3)生产指标领先

2018年,公司单位PVC耗电和电价为1.38吨/吨和263.43元,从行业平均数看,生产吨PVC约需1.40—1.49吨电石,400—500度电(数据来源:公开资料),吨PVC生产指标位于行业先进水平。

公司烧碱生产的主要原料包括工业盐和电力,两种原料在本公司中占比达到了50%以上,工业盐和电耗控制是烧碱生产成本控制的关键。2018年,公司单位烧碱耗工业盐、电力分别为154吨、2,288.36元。从行业平均数看,生产1吨烧碱约需1.6吨工业盐和2,600度电。(数据来源:公开资料)

(4)区位优势

公司位于国家级氯碱化工产业基地——内蒙古乌海市,乌海市素有“乌金之城”著称,周边广泛分布着煤炭、煤系高岭土、石灰岩、萤石、石英砂、白云岩等矿产资源,储量、品位好、易开采,相对配套。依托当地富集的资源,公司使用的主要原材料均就近采购,采购成本和能源利用成本均处于低限,具备明显的区位优势。

公司氯碱化工生产所需电力、电石、石灰基本实现自给,主要外购原料为初级原料石灰石、煤(炭材、原煤、煤研石、中煤)和工业盐。公司所需石灰石主要在当地采购,公司所处的乌达地区石灰石资源丰富,采购价格较低;炭材主要为兰炭,公司所需兰炭主要来自于国内最大的兰炭生产基地内蒙古、府前地区,采购半径600公里以内;公司所需工业盐主要来自青海地区采购,运距1,000公里左右,公司置有自备铁路专运线,可有效控制运输成本,品种不受部分外阿拉善盟等周边地区采购,采购半径在600公里以内。乌海市周边煤炭资源丰富,分布广,采购成本、煤研石和中煤供应充足,价格在国内外各地区中处于主流水平。2018年,公司采购煤炭的平均价为273.50元/吨,液碱成本较低。

一、主要市场和产品价格方面

公司产品主要PVC和烧碱均为大宗基础性工业原料产品,销售集中在华东、华南和华北三大主流消费地区,PVC、烧碱的运输可以利用公司自身的铁路专用线采用铁路罐车装运,运输成本相对新疆、青海等西部地区的一体化大型氯碱企业具备一定的优势。

从行业市场来看,中国PVC市场价格走势主要受国内供需关系影响,2014—2015年国内PVC市场产能过剩,市场运行不佳,价格连续大幅下行,但经过2016年产能消化,到2015年底,PVC供需面又重新回到一个相对平衡的状态,市场供需、公司供应能力也保持在较高水平。

2.年报显示,2018年各季度营业收入较为平均,但归母净利润分别和扣非后净利润逐季度下降;经营活动产生的现金流量净额—至四季度分别为2.96亿元、8.25亿元、8.93亿元、12.65亿元,一季度和四季度差异较大。请公司结合各项业务开展情况和业务模式,销售结算情况补充披露:(1)归母净利润和扣非后净利润逐季度下降的原因;(2)经营活动现金流差异较大的原因。请会计师发表意见。

【回复说明】

(一)归母净利润和扣非后净利润逐季度下降的原因

各季度归母净利润和扣非后净利润情况					
项目	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度	合计
营业收入	218,723.19	216,406.64	194,609.75	216,524.48	846,384.06
营业成本	120,635.76	121,563.47	112,167.40	113,301.13	467,607.76
毛利	98,087.44	94,843.17	82,442.35	103,623.35	398,126.31
毛利率(%)	44.85	43.84	42.39	47.40	44.68
利润总额	88,406.05	75,632.94	47,813.83	48,361.27	260,638.09
归属于上市公司股东的净利润	75,031.92	66,562.64	42,246.60	41,621.58	228,481.72
非经常性损益	24,164	331.53	100.35	2,918.38	3,600.89
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	77,790.28	66,251.11	42,136.25	38,703.19	224,880.83
影响归母净利润和扣非后净利润主要因素分析					

影响归母净利润和扣非后净利润主要原因分析

项目	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度	第二季度环比变动	第三季度环比变动	第四季度环比变动
营业收入	218,723.19	216,406.64	194,609.75	216,524.48	-21,796.89	21,847.73	1,743.73
营业成本	120,635.76	121,563.47	112,167.40	113,301.13	927.72	-9,436.07	1,743.73
毛利	98,087.44	94,843.17	82,442.35	103,623.35	-3,244.27	21,847.73	1,743.73
管理费用	9,262.61	11,720.31	15,585.90	20,609.92	2,507.45	3,985.59	5,020.52
研发费用	2,134.61	4,430.94	8,940.34	15,800.33	2,365.73	4,502.30	5,609.59
财务费用	6,976.75	6,036.57	10,703.78	6,502.94	-1,659.02	2,607.21	-24,004.94
资产减值损失	62.89	-3,474.34	563.30	6,450.34	-3,537.23	5,787.64	8,200.94
投资收益	16,897.80	18,027.79	12,074.81	9,946.46	1,129.59	-5,952.88	-22,779.68
营业外支出	8.04	43.29	318.71	2,101.94	38.25	275.42	1,683.23
利润总额	88,406.05	75,632.94	47,813.83	48,361.27	-12,773.11	2,547.44	5,547.44
归属于上市公司股东的净利润	75,031.92	66,562.64	42,246.60	41,621.58	-8,469.28	2,547.44	5,547.44
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	24,164	331.53	100.35	2,918.38	2,586.83	2,586.83	2,586.83

从上表可以看出,一至第四季度营业收入分别为218,723.19万元、216,406.64万元、194,609.75万元、216,524.48万元;毛利分别为98,087.44万元、94,843.17万元、82,442.35万元、103,623.35万元;第三季度由于执行设备检修计划,生产及销售量减少,营业收入、营业成本、毛利均下降。其他三个季度营业收入和毛利设备检修影响较小,生产及销售量增加,营业收入、营业成本、毛利均上升。

一至第四季度归属于上市公司股东的净利润分别为75,031.92万元、66,526.64万元、42,246.60万元、41,621.58万元;归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润分别为77,790.28万元、66,251.11万元、42,136.25万元、38,703.19万元。归母净利润和扣非后净利润逐季度下降趋势,营业收入和毛利率保持稳定,对归母净利润和扣非后净利润影响较小。净利润逐季度下降的主要影响因素是:期间费用、资产减值损失、营业外支出呈增长趋势,投资收益呈下降趋势,具体情况如下:

1.销售费用:一至第四季度分别为6,437.17万元、9,839.64万元、8,216.65万元、11,900.12万元。各季度销售费用较为均衡,主要是受华北、华东、华南三大主要消费市场的各季度销售情况、运输波动引起的运费变化和结算周期影响。

2.管理费用:一至第四季度分别为9,662.86万元、11,720.31万元、15,585.90万元、20,609.92万元。主要是由于公司地处北方地区,冬季不适宜安排检修,再加上春节因素,一季度未安排停机检修。二季度开始,各生产单位陆续进入季节性检修周期,修理费用较一季度不同程度增加。此外,四季度计提2018年度年终绩效奖金,导致职工薪酬费用增加。

3.研发费用:公司所属氯碱化工行业,一直追求技术进步,长期开展技术装备改进和工艺提升方面的研究开发,特别是随着国家环保标准的提升,公司进一步加大对环保技术及设施的研发投入力度。所开展研发项目需要在生产线上进行改造并开展大量的试验,所以研发投入较高。

一至第四季度研发费用分别为2,134.61万元、4,430.94万元、8,940.34万元、15,800.33万元。各季度研发费用不均,主要原因是:受西部地区季节气温影响,公司研发项目的实施不便于在冬季开展。公司在年底年初开展研发项目立项及设计工作,二、三、四季度陆续开始实施,并进行试验,致使研发费用呈逐季度递增趋势。

4.财务费用:一至第四季度分别为6,976.75万元、6,036.57万元、10,703.78万元、6,502.94万元。二季度财务费用增加,主要是为了归还2018年6月到期中期票据75,000.00万元,银行承兑汇票贴现利息支出增加;三季度财务费用增加,主要原因是筹集资金归还2018年10月到期的中期票据75,000.00万元,银行承兑汇票贴现利息支出相应增加;四季度由于计提了中化物流的资金占用利息,导致财务费用环比下降。

5.资产减值损失:一至第四季度分别为62.89万元、-3,743.24万元、563.30万元、6,450.34万元。四季度计提资产减值损失金额大,主要原因:一是自普尔素煤技改工程在建设项目本期计提资产减值损失3,666.02万元;二是君正工业依据最新国家政策要求,停止原有石灰石矿山开采,采矿权已不再存续,与采矿权直接相关的现金流不再产生,合并商誉金额1,186.34万元本期全额计提减值损失;三是可供出售金融资产本期计提减值损失1,142.64万元。

6.投资收益:一至第四季度分别为16,897.80万元、18,027.79万元、12,074.81万元、9,946.46万元。主要是华泰保险、天弘基金经营利润增加,导致投资收益华泰保险、天弘基金权益法核算投资收益减少。

7.营业外支出:一至第四季度分别为80.4万元、43.29万元、318.71万元、2,001.94万元。营业外支出逐季度增加,主要是第三季度公司应政府号召,捐赠扶贫项目支出;第四季度由于君正工业石灰石矿按照最新国家政策停采,矿山的采选设备按照报废处理,导致因设备处置及处置期间发生设备处置费及移交建筑类落后产能政策,电石三分之2、17500KVA开式电石炉停产,机器设备已闲置,尚闲置房屋及建筑物,因年久且建筑规格不适应生产需要,本期作固定资产清理处理。

(二)经营现金流差异较大的原因

经营活动产生现金流量分季度明细表					单位:万元
项目	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度	合计
一、经营活动产生的现金流量:					
销售商品、提供劳务收到的现金	109,085.11	172,962.32	175,502.44	234,036.66	691,576.53

销售商品、提供劳务收到的现金具体包括:

1.销售商品直接收到的现金

2.销售商品收到银行承兑汇票到期托收到现金;

3.销售商品收到银行承兑汇票到期托收到现金;

通过上述分析可以看出,经营活动现金流入一至四季度基本处于相对平衡状态,各季度经营活动产生的现金流量差异较大,导致经营活动产生的现金流量净额差异的主要原因,具体如下:

1.根据现金流量使用需求,一、二、三、四季度主动增加销售商品收到的现金的比例。

公司二、四季度需筹集2018年6月到期的中期票据75,000.00万元,银行承兑汇票贴现增加;三季度需筹集2018年10月到期的中期票据75,000.00万元,银行承兑汇票贴现相应增加;四季度需筹集归还到期流动资金借款,支付中期现金分红13,008.28万元以及为中化物流提供财务资助,银行承兑汇票贴现增加。

3.年报披露,2018年营业收入为847.73万元,同比增长9.47%;营业成本为65.03亿元,同比增长3.59%;同时,税金及附加增加31.45%,销售费用增长23.98%,销售费用主要为运输费用3.29亿元,同比增长30.4%。请公司补充披露:(1)营业税金及附加增幅高于营业收入增幅的原因;(2)结合运费变化情况,说明本期运输费用增长的原因,增幅高于收入增幅的原因。请会计师发表意见。

【回复说明】

(一)营业税金及附加增幅高于营业收入增幅的原因

税金及附加变动影响因素分析				
税种	2017年度	2018年度	变动金额	增减比例(%)
水资源税	98.80	1,488.32	1,389.42	1406.36
房产税	1,976.52	2,938.24	961.72	48.66
环境保护税	-	774.15	774.15	
关税	68.91	526.03	457.12	663.86
土地增值税	2,632.23	3,001.37	369.14	13.98
教育费附加	2,566.69	3,216.36	259.67	8.79
城市维护建设税	3,580.03	3,763.43	183.40	5.12
印花税	567.90	595.85	27.95	4.92
车船使用税	14.67	14.21	-0.46	-3.14
资源税	1,109.18	896.41	-302.77	-26.26
合计	13,006.03	17,214.37	4,118.44	31.65

通过上述分析,导致营业税金及附加增幅高于营业收入增幅的主要原因:

1.费改费项目,水资源税和环境税增加;

2.工程决算房屋原值增加,房产税增加;

3.出口硅铁收入增加,关税增加;

4.煤矿开采面积扩大,土地使用税增加;

以上涉及的费用和税金变动与公司的变动不相关,剔除上述因素的影响后,2018年营业收入同比增幅与税金及附加同比增幅基本一致。

(二)结合运费变化情况,说明本期运输费用增长的原因,增幅高于收入增幅的原因

1.本期运输费用增长的原因:

公司产品销售交付方式分为“客户自提”和“供方送达”。“客户自提”是指客户自行组织运力到供方拉运产品,